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SANTRAUKA
Tyrimo pagrindimas. Šachmatų sportas į vaikų ugdymo procesą integruojamas įvairiomis 

formomis daugelyje pasaulio šalių. Pagerėja vaikų akademiniai pasiekimai, kognityviniai bei socia-
liniai įgūdžiai, tačiau darniam vaiko vystymuisi svarbu tiek kognityviniai, tiek ir fiziniai gebėjimai. 
Pastaruoju metu nemažai mokslininkų vertina fizinio aktyvumo naudą ne tik vaikų fizinėms savy-
bėms, tačiau ir kognityvinėms funkcijoms. Trūksta duomenų, kokia fizinio aktyvumo ir šachmatų 
sporto įtaka vaikų fizinei būklei ir kognityvinėms funkcijoms.

Tikslas – nustatyti fizinio aktyvumo ir šachmatų sporto įtaką vaikų fizinei būklei ir kognityvi-
nėms funkcijoms.

Metodai. Tyrime dalyvavo 30 vaikų, kurių amžius 8–9 metai (10 vaikų šachmatų grupėje (Š), 
10 – fiziškai aktyvių ir šachmatų grupėje (ŠFA), 10 – fiziškai aktyvių grupėje (FA). Š ir ŠFA grupių 
tiriamieji privalėjo turėti vienerių metų šachmatų sporto stažą ir lankyti sporto būrelį 2 val. per savai-
tę. FA grupės tiriamieji turėjo lankyti sporto būrelį 2 val. per savaitę. Buvo vertinamas lankstumas 
pirštų siekimo testu, vikrumas – bėgimo šaudykle 10 x 5 m testu, rankų griebimo jėga – dinamome-
tru, kognityvinės funkcijos – „MoCA – LT“ ir Burdono-Anfimovo testais.

Rezultatai. Lankstumas tarp grupių reikšmingai nesiskyrė (p > 0,05). Š grupės vikrumas buvo 
prastesnis nei ŠFA ir FA grupių (p < 0,05). ŠFA ir FA grupių vikrumo rezultatai nesiskyrė (p > 0,05). 
Rankų griebimo jėga tarp grupių nesiskyrė (p > 0,05). ŠFA grupės kognityvinės funkcijos, verti-
nant „MoCA“ testu, geresnės nei FA grupės (p < 0,05). Tarp kitų grupių skirtumas nenustatytas 
(p > 0,05). Burdono-Anfimovo testo rezultatai tarp grupių nesiskyrė (p > 0,05).

Išvados. Vaikų, užsiimančių šachmatų sportu ir lankančių sporto būrelį, kognityvinės funkcijos 
yra geresnės nei vaikų, kurie lanko tik sporto būrelį. Prasčiausias vikrumas vaikų, užsiimančių tik 
šachmatų sportu.

Raktažodžiai: fizinė būklė, kognityvinės funkcijos, šachmatai, vaikai.

ĮVADAS

Šachmatų sportas į vaikų ugdymo procesą yra integruojamas įvairiomis 
formomis daugelyje pasaulio šalių (Sala et al., 2016). Atlikti moksliniai tyrimai 
rodo, kad vaikų akademiniai pasiekimai yra susiję su mokymusi žaisti šachmatais: 
pagerėja jų kognityviniai bei socialiniai įgūdžiai. Šachmatų sportas gerina vaikų 
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gebėjimą susikaupti, darbinę atmintį ir vykdomąsias funkcijas, tiesiogiai lemia 
problemų sprendimo gebėjimus ir intelektą (Stegariu et al., 2022; Stegariu et al., 
2019), tačiau darniam vaiko vystymuisi svarbi tiek fizinė būklė, tiek ir kognity-
viniai gebėjimai (Lobelo et al., 2020).

Fizinio aktyvumo nauda sveikatai apima geresnę fizinę būklę, kai yra stiprinami 
raumenys ir kaulai, gerinamas sąnarių paslankumas, didinama ištvermė ir lankstu-
mas, galima nutukimo korekcija, teigiamai veikiama širdies ir kraujagyslių siste-
ma. Be to, yra psichologinių privalumų: gerėja pasitikėjimas savimi ir savigarba, 
mažėja streso, nerimo ir depresijos lygis (Malm et al. 2019; Mavilidi et al., 2020). 
Atsiranda vis daugiau įrodymų apie fizinio aktyvumo naudą ne tik vaikų fizinėms 
savybėms, tačiau ir kognityvinėms funkcijoms (Aguayo et al., 2022). Daugiausia 
įrodymų apie fizinio aktyvumo poveikį vaikų kognityvinėms funkcijoms nustatyta 
6–13 metų amžiaus grupėje. Pastebėta nuosekli vidutinio arba intensyvaus fizinio 
aktyvumo nauda vaikų vykdomajai funkcijai, dėmesiui ir akademiniams pasieki-
mams, taip pat įskaitant ir akademinį elgesį. Pakankamas fizinis aktyvumas yra 
gera prevencija ir kognityviniams sutrikimams (Erickson et al., 2019; Mavilidi et 
al., 2020).

Ar derinant kognityvines užduotis su fiziniu aktyvumu gali būti gaunama didesnė 
nauda vaikams? Egger su bendraautoriais (2019) tyrė 142 vaikų, kurių amžius 
buvo 7–9 metai, vykdomąsias funkcijas ir akademinius pasiekimus (matematikos 
suvokimą, rašybą, skaitymą), taikydami skirtingo tipo veiklas. Rezultatai parodė, 
kad kompleksinėje grupėje (aerobinė veikla ir kognityvinės užduotys) pagerėjo 
vykdomosios funkcijos ir matematiniai rezultatai. Kognityvinėje grupėje buvo ge-
resni tik matematikos rezultatai, o aerobinėje grupėje rezultatai nepakito. Trūksta 
duomenų, kokia šachmatų sporto ir fizinio aktyvumo įtaka vaikų fizinei būklei ir 
kognityvinėms funkcijoms. 

Tyrimo tikslas. Nustatyti fizinio aktyvumo ir šachmatų sporto įtaką vaikų fizi-
nei būklei ir kognityvinėms funkcijoms.

TYRIMO METODAI

Tiriamieji. Tyrime dalyvavo 30 vaikų (8–9 metų amžiaus), 9 mergaitės ir 21 
berniukas. Tiriamieji patogiosios imties atrankos principu buvo padalyti į tris gru-
pes:

Š grupė –  užsiima šachmatų sportu (2 val./sav.) ir nesportuoja (n = 10).
ŠFA grupė – užsiima šachmatų sportu (2 val./sav.) ir sportuoja (2 val./sav.)  

(n = 10).
FA grupė – neužsiima šachmatų sportu, bet sportuoja (2 val./sav.) (n = 10).
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Š ir ŠFA grupių tiriamieji privalėjo turėti vienerių metų šachmatų sporto stažą. 
FA grupės tiriamieji turėjo lankyti sporto būrelius, pvz.: plaukimą, gimnastiką, 
karatė, krepšinį, futbolą ir pan.

Tyrimo organizavimas. Prieš atliekant tyrimą, gautas Bioetikos komiteto lei-
dimas, protokolo Nr-2/22/23. Tyrimas buvo vykdomas 2023 m., laikantis Helsin-
kio deklaracijos principų. Sutikimą dalyvauti tyrime tiriamųjų tėvai arba globėjai 
patvirtino pasirašydami. Tyrimas vienkartinis. Tiriamieji buvo testuojami indivi-
dualiai. Visų grupių tiriamieji atliko vienodas fizinių savybių vertinimo užduotis ir 
kognityvinių funkcijų vertinimo testus. Pirmiausia buvo vertinamos kognityvinės 
funkcijos – atliktas „Bourdon Anfimov“ ir „MoCA – LT Monrealio kognityvinis“ 
testai. Tuomet įvertintos fizinės ypatybės – lankstumas, vikrumas ir rankų griebi-
mo jėga. 

Tyrimo metodai. Lankstumo vertinimas – „Pirštų siekimo“ testu. Tiriamasis 
turi atsistoti ant pakopos ir, lenkdamasis žemyn, rankų pirštais siekti kojų pirštų, 
kojos turi būti tiesios. Išmatuojamas atstumas nuo didžiojo rankos piršto iki pako-
pos. Mažas lankstumas – jei iki kojų pirštų nepasiektas atstumas 3 ir daugiau cm 
(Yi-Lang et al., 2018). Atliekami trys bandymai, apskaičiuojamas gautų rezultatų 
vidurkis.

Vikrumo vertinimas – „Bėgimas šaudykle 10 x 5 m“ testu. Ant grindų lygiagrečiai 
nubrėžiamos dvi linijos, atstumas tarp linijų – 5 m. Tiriamasis pasiruošia bėgimui 
ir atsistoja prie starto linijos. Po signalo kiek įmanoma greičiau bėga prie finišo 
linijos, tada atgal prie starto linijos, starto liniją turi peržengti abiem pėdomis. Taip 
fiksuojamas vienas kartas, iš viso bėga penkis kartus. Laikas,  kuris užfiksuojamas 
penktą kartą kirtus starto liniją, matuojamas sekundėmis (Česnaitienė, Emeljano-
vas & Miežienė, 2016). Atliekamas vienas testavimas.

Rankų griebimo jėgos vertinimas – hidrauliniu rankų dinamometru. Matuo- 
jant tiriamasis patogiai sėdi, ranka pritraukta prie liemens, alkūnė sulenkta 90 
laipsnių kampu, dilbis ir riešas – neutraliose padėtyse. Atliekami trys matavimai ir 
apskaičiuojamas gautų rezultatų vidurkis.

Kognityvinių funkcijų vertinimas. Burdono-Anfimovo testas – dėmesio pasto-
vumo ir koncentracijos vertinimui. Testą sudaro 880 vienaženklių skaitmenų nuo 
0 iki 9. Tiriamasis turi išbraukti 88 sekoje esančius trejetus. Skaičius išbraukia iš 
eilės, nuo kairės į dešinę, paeiliui žemyn visas eilutes. Jei pradeda skaityti ne iš eilės, 
sustabdoma ir paprašoma laikytis reikalavimų. Atlikus testą suskaičiuojamos visos 
klaidos. Galutinis rezultatas skaičiuojamas pagal formulę: K = ((M-O) * 100) / n 
proc., M – bendras perbrauktų ženklų skaičius; O – per klaidą pasirinkti ženklai; 
n – bendras ženklų skaičius. 81–100 proc. – labai geras, 61–80 proc. – geras, 
41–60 proc. – vidutinis, 21–40 proc. – blogas ir 0–20 proc. labai blogas dėmesio 
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pastovumas ir koncentracija. Testo atlikimo laiko norma – 6–8 min. (Urvikytė ir 
Dudonienė, 2021). Atliekamas vienas bandymas.

„MoCA – LT Monrealio kognityvinis“ testas – vizualiniams-erdviniams 
gebėjimams, įvardijimui, atminties, dėmesio, kalbos, abstraktaus mąstymo ver-
tinimui. Testą sudaro šeši klausimai apie orientaciją, penkios žodžių pakartojimo 
užduotys, vizualinė-erdvinė orientacija vertinama piešiant laikrodį bei kopi-
juojant kubą. Dėmesys ir koncentracija vertinama penkis kartus atimant po 7 iš 
100 skaičių sekos pakartojimu iš eilės ir atvirkščiai. Kalba vertinama konfronta-
cinio įvardijimo ir pakartojimo užduotimis, o vykdomosios funkcijos vertinamos 
skaičių ir raidžių sujungimo bei žodinių abstrakcijų užduotimis. Didžiausia balų 
suma – 30, pažintinės funkcijos sutrikusios, jei surenkama mažiau nei 13 balų. 
Atliekamas vienas bandymas (Bruijnen et al., 2020).

Statistinė duomenų analizė. Duomenų statistinei analizei naudota „SPSS 
17.0“ programos versija. Naudoti aprašomosios statistikos skaičiavimai (aritmeti-
nis vidurkis ir standartinis nuokrypis). Kolmogorovo-Smirnovo testas taikytas ti-
krinti duomenų pasiskirstymui. Nepriklausomų imčių lyginimui naudotas ANOVA 
Tukey HSD kriterijus. Statistiškai reikšmingas skirtumas, kai p < 0,05.

TYRIMO REZULTATAI

Šachmatininkų (Š) grupės vikrumas buvo 5,47 sek. prastesnis nei šachmatininkų- 
fizinio aktyvumo (ŠFA) grupės (p = 0,002) ir 6,37 sek. prastesnis nei fizinio ak-
tyvumo (FA) grupės (p = 0,000). Vikrumas tarp ŠFA ir FA grupių nesiskyrė (p > 
0,05) (1 pav.).
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Š ir ŠFA grupėje 6 iš 10 tiriamųjų pasiekė pakopą, tačiau ŠFA grupėje nepasiek-
to atstumo vidurkis 2,9 cm geresnis nei Š grupėje. FA grupėje 7 iš 10 tiriamųjų 
pasiekė pakopą, nepasiekto atstumo vidurkis 1 cm geresnis nei ŠFA ir 3,9 cm nei 
Š grupių, tačiau rezultatai tarp grupių reikšmingai nesiskyrė (p > 0,05) (2 pav.).

2 pav. Lankstumo vertinimo rezultatai

Visose grupėse dešinės rankos griebimo jėga buvo panaši (p > 0,05). Visi ti-
riamieji buvo dešiniarankiai. Kairės rankos griebimo jėga FA grupės buvo 1,1 kg 
didesnė nei Š grupės ir 0,7 kg didesnė nei ŠFA grupės, tačiau skirtumai tarp grupių 
statistiškai nereikšmingi (p > 0,05) (3 pav.). 

3 pav.  Rankų griebimo jėgos rezultatai
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Geriausi „MoCA“ testo rezultatai nustatyti ŠFA grupėje, o prasčiausi – FA 
grupėje. FA grupė surinko 1,7 balo mažiau nei ŠFA grupė (p = 0,002). Tarp kitų 
grupių nenustatytas reikšmingas skirtumas (p > 0,05) (4 pav.). Atliekant testą vi-
sose grupėse daugiausia klaidų padaryta vizualinių erdvinių gebėjimų vertinime 
ir  kalbos užduotyje – dauguma išvardijo mažiau nei 11 žodžių iš „F“ raidės per 1 
min.

4 pav.  „MoCA – LT“ – Monrealio kognityvinio testo rezultatai 
* – p < 0,05, lyginant ŠFA ir FA. 

Š grupės Burdono-Anfimovo testo rezultatai 4,9 proc. geresni nei ŠFA grupės 
ir 6,1 proc. nei FA grupės tiriamųjų, tačiau skirtumas tarp grupių nėra reikšmingas  
(p > 0,05) (5 pav.). Visų grupių dėmesingumo rodiklis labai geras.  
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5 pav.  Burdono-Anfimovo testo rezultatai

REZULTATŲ APTARIMAS

Tyrimo tikslas – nustatyti fizinio aktyvumo ir šachmatų sporto įtaką vaikų fizi-
nei būklei ir kognityvinėms funkcijoms. Iš visų vertintų fizinių savybių (vikrumo, 
lankstumo, rankų griebimo jėgos) prasčiausi rezultatai buvo matomi vaikų, užsii-
mančių tik šachmatų sportu, grupėje, o geriausi – fizinio aktyvumo grupėje. Vaikų, 
užsiimančių tik šachmatų sportu, vikrumas buvo reikšmingai prastesnis nei fiziškai 
aktyvių ir fiziškai aktyvių bei žaidžiančių šachmatais vaikų. Kitos fizinės savybės 
tarp grupių reikšmingai nesiskyrė.

Jaksic su bendraautoriais (2020) atlikto tyrimo rezultatai patvirtino, kad geres-
nėmis fizinės savybėmis pasižymi vaikai, kurie užsiima fizine veikla. Tyrime (9 
mėn., 60 min. per dieną, du kartus per savaitę) 4–7 metų amžiaus vaikai užsiėmė 
pusiausvyrą, koordinaciją, judrumą, greitį, lankstumą, jėgą, ištvermę lavinančia 
veikla ir standartine ikimokykline fizinio aktyvumo programa. Po tyrimo nustaty-
ta, kad padidėjo tiriamosios grupės vaikų krūtinės apimtis, pagerėjo bėgimo grei-
tis, šuolio aukštis, kybojimo sulenktomis rankomis laikas, kontrolinėje grupėje pa-
didėjo vaikų pilvo apimtis ir sumažėjo lankstumas, tiriamojoje grupėje lankstumas 
nepakito.
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Tą patį patvirtino ir Melero-Canas su bendrautoriais (2021) atliktas tyrimas. 
Tyrime buvo vertinamas vaikų širdies ir kvėpavimo sistemų funkcionalumas, atlie-
kant  „20 m bėgimo šaudykle“ testą, greitis ir vikrumas buvo vertinamas „4 × 10 m 
greičio ir vikrumo“ testu, apatinė kūno dalies jėga buvo vertinama šuoliu stovint, 
apatinės nugaros dalies lankstumas buvo įvertintas atliekant „Sėstis ir siekti“ testą, 
taip pat „Šešiakampiu“ testu buvo įvertinta koordinacijai ir pusiausvyra. Tiriamo-
sios grupėje vaikai, kurių amžiaus vidurkis – 14 metų, 9 mėn., 2 kartus per savaitę, 
po 55 min. užsiėmė fizine veikla, kurią sudarė: apšilimas, parengti pratimai, atvė-
simas. Po tyrimo visi matuoti parametrai tiriamojoje grupėje reikšmingai pagerėjo, 
lyginant su kontroline grupe.

Vaikų kognityvinės funkcijos vertintos „MoCA – LT“ ir Burdono-Anfimovo 
testais. Geriausi „MoCA“ testo rezultatai buvo nustatyti tarp šachmatininkų-fizi-
nio aktyvumo grupėje, prasčiausi – fizinio aktyvumo grupėje, tačiau reikšmingas 
skirtumas nustatytas tik tarp fizinio aktyvumo ir šachmatininkų – fizinio aktyvumo 
grupių. O Burdono-Anfimovo testo rezultatai tarp grupių reikšmingai nesiskyrė. 
Tiek šachmatų sportas, tiek ir fizinis aktyvumas naudingas vaikų kognityvinėms 
funkcijoms. Joseph ir bendraautorių (2016) atlikto tyrimo rezultatai rodo šachmatų 
naudą vaikų kognityvinėms funkcijoms. 4–15 metų vaikai vienerius metus kas dvi 
savaites po 2 val. užsiėmė šachmatų sportu. Po tyrimo visi kognityvinių funkcijų 
parametrai (išskyrus regos ir motorikos funkcijas) pagerėjo. Taip pat Sala, Gorini 
ir Pravettoni (2015) atliko 3 mėn. tyrimą, kuriame 8–11 metų amžiaus vaikai kas 
savaitę lankė 1–2 val. trukmės šachmatų treniruotes, iš viso – 10–15 val. Rezultatai 
parodė stiprią koreliaciją tarp šachmatų ir matematikos rezultatų, geresnį matema-
tikos rezultatų pagerėjimą eksperimentinėje grupėje, lyginant su kontroline grupe.  

Fizinio aktyvumo tyrimai, atlikti su 6–12 metų amžiaus vaikais, rodo naudą 
vaikų kognityvinėms funkcijoms. Dažniausiai taikomas vidutinio ar lengvo inten-
syvumo aerobinis krūvis. Chen su bendraautoriais (2014) atliktas tyrimas su 83 
vaikais (10,2 ± 0,7 metų amžiaus), kurio metu vaikai 30 min./d. bėgiojo vidu-
tiniu intensyvumu, o kontrolinė grupė 30 min./d. skaitė knygas 32 sav., parodė, 
kad fizinio aktyvumo grupėje pagerėjo vaikų atmintis, vykdančiosios funkcijos ir 
dėmesys. Teigiama, kad aerobiniai pratimai gerina vaikų kognityvines funkcijas, 
sukeldami pokyčius galvos smegenyse: pagerėja galvos smegenų kraujotaka ir di-
dėja neuronų tinklas (Han et al., 2023).

Aprašyto tyrimo metu ne visi kognityviniai testai parodė reikšmingus skirtu-
mus tarp grupių, nes visi vaikai buvo arba fiziškai aktyvūs, arba užsiėmė šachmatų 
sportu bei neturėjo sutrikimų. 2022 m. lyginta vaikų, užsiimančių ir neužsiimančių 
šachmatų sportu, fizinė būklė bei kognityvinės funkcijos. Atliktas pilotinis tyrimas 
parodė, kad šachmatų sportu užsiimančių vaikų fizinė būklė yra prastesnė nei ne-
užsiimančių. Kognityvinės funkcijos tarp grupių skyrėsi nežymiai (Danilčikaitė ir 
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Šilinė, 2022), tačiau tyrime nebuvo atskirti pasyvūs vaikai, abiejose grupėse buvo 
ir fiziškai aktyvių vaikų. Į tolesnius tyrimus reikėtų įtraukti pasyvius vaikus, neuž-
siimančius šachmatų sportu.

Taigi, šachmatų sportas ir fizinis aktyvumas teigiamai veikia vaikų fizines sa-
vybes ir kognityvines funkcijas, norint pasiekti didžiausios naudos, reikia derinti 
šachmatų sportą ir fizinę veiklą. Semchenko su bendraautoriais (2022) teigia, kad 
šachmatų sportas turi daugiau teigiamos įtakos vaikų kognityvinėms funkcijoms, 
tačiau šachmatininkus lydi padidėjęs emocinis stresas ir mažas fizinis aktyvumas, 
lemiantis daugelio organizmo sistemų disfunkciją, todėl į ugdymo ir treniruočių 
procesą aktualu įtraukti individualizuotą fizinio rengimo programą.

IŠVADOS

Vaikų, užsiimančių šachmatų sportu ir lankančių sporto būrelį, kognityvinės 
funkcijos yra geresnės nei vaikų, kurie lanko tik sporto būrelį. Prasčiausias vikru-
mas vaikų, užsiimančių tik šachmatų sportu.

Finansavimas: nėra.
Interesų atskleidimas: nėra
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The Influence of Physical Activity and Chess Sports on Children’s Physical 
Condition and Cognitive Functions

Ligita Šilinė1,2, Tautvydė Danilčikaitė1, Laura Žlibinaitė1

1Kauno kolegija Higher Education Institution, Rehabilitation Department, Kau-
nas, Lithuania 
2Lithuanian Sports University, Department of Health Promotion and Rehabilita-
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ABSTRACT

Background. Children who play chess improve their academic results, cogni-
tive and social skills, however, both cognitive and physical abilities are important 
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for healthy development. Recent evidence suggests that physical activity has a 
positive impact not only on children’s physical abilities but cognitive functions as 
well. Yet it is not clear the effect of physical activity and chess on children’s phy-
sical condition and cognitive functions.

The aim. To identify the influence of physical activity and chess sports on chil-
dren’s physical condition and cognitive functions.

Methods. The study involved 30 children (8-9 years). They were equally divi-
ded into three groups: chess-playing (CHESS), physical activity and chess-playing 
(PA+CHESS), and physical activity (PA). The finger reaching test was used to 
assess flexibility, 10x5 m shuttlecock test was used to assess dexterity, handgrip 
strength was measured using the dynamometer, cognitive functions were evaluated 
using “MoCA-LT” and Bourdon-Anfimov tests.

Results. Flexibility and handgrip strength did not differ significantly between 
groups (p>0.05). The dexterity in CHESS group was worse than in CHESS+PA 
and PA groups (p<0.05). The dexterity results of the CHESS+PA and PA groups 
did not differ (p>0.05). The cognitive functions of the CHESS+PA group, as as-
sessed by the MoCA test, were better than those of the PA group (p<0.05). No 
difference was found between other groups (p>0.05). 

Conclusions. Children who play chess and participate in sport activity have bet-
ter cognitive functions than children who only engage in sports. The worst results 
of dexterity test were in children who  exclusively play chess.

Keywords: physical condition, cognitive functions, chess sports, children. 
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